INDICAÇÃO Nº 602 / 2021.

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  QUE  PROMOVA  A
CRIAÇÃO  DO  PROGRAMA  BOLSA
DESPORTIVA E  REGULAMENTAÇÃO
DO ANTEPROJETO DE LEI ANEXO, NO
MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS-PA  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: FRANCISCO ELOECIO

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário

desta casa, encaminhe-se ofício ao  Exmo. Sr. Darci José  Lermen,  Prefeito Municipal,

com cópia para o Ilmo. Sr. Leandro Gambeta, Secretário Municipal de Esporte e Lazer,

com esta  indicação,  que  dispõe  sobre  o  Programa Bolsa  Desportiva no  âmbito  do

município de Parauapebas-Pa e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

Parauapebas detém vários atletas com representatividade de nível  mundial em

diferentes  modalidades  e  jovens  em pleno  desenvolvimento  esportivo,  indivíduos  que

exercem de forma empenhada as atividades esportivas e levam nossa cidade em suas

conquistas.

O programa busca entregar as condições necessárias para que eles se dediquem

ao  treinamento  esportivo  e  possam  participar  de  competições  que  permitam  o

desenvolvimento de suas carreiras.

Nossa  cidade  tem  mais  de  50  medalhas  de  campeões  mundiais  de  Karatê,

paratleta olímpico com participação nos jogos olímpicos de Tokyo 2021 representado pelo

atleta  Thiego Marques e entre outros atletas de variadas modalidades que trouxeram

títulos nacionais e internacionais para nosso município.

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

		2021-09-20T14:11:08-0300
	Brasil
	FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA
	Assinador Serpro